- Prefeitura Municipal de Dores do I ndaid
e Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 010/2022, DE 17 DE JANEIRO DE 2.022.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$

___ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS), NA
FORMA QUE  ESPECIFICA  E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS.”.
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A Camara Municipal de Dores do Indaié — MG, através de
seu Plenario, APROVA, e eu, Prefeito Municipal-SANCIONO-a-seguinte Lei. - W0 800V

Art. 19, Fi(fa 0 F;E)dér Exécutivo Municipélv athdriZado a abrir
crédito suplementar na vigente Lei Orgamentaria Anual do Municipio de Dores do Indaia - MG
do exercicio de 2022, no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) para reforgo de

saldo de dotagdo orgamentdria discriminada abaixo:

Orgdo 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia

Unidade 02.07 - Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social

Subunidade 02.07.01 Fundo Municipal De Assisténcia Social De Dores Do Indaia

Fungao 08 Assisténcia Social

Subfungao 244 Assisténcia Comunitaria

Programa 0012 Gestdio E Modernizacdo Das Atividades De Assisténcia Social

Atividade 2031 Adm. e ’M.anutengao das Atividades de Assisténcia Social
Comunitaria

Categoria Econdmica 4.0.00.00.00 Despesas de Capital

Grupo de Natureza 4.4.00.00.00 Investimentos

Mod. de Aplicagdo 4.4.90.00.00 Aplicagdes Diretas

Elemento 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos 164 Transferéncia Especial da Unido

Valor da fonte R$ 150.000,00 Cento e cinquenta mil reais ﬁ

Ficha Orcamentaria 313 /

Art. 2°. Para abertura do crédito de que trata%-aﬁig’é 1°
desta Lei, o Chefe do Executivo editara o competente decreto e, para tanto, serdo utilizados
como origem de recursos a tendéncia de excesso de arrecadacdo de convénios proveniente
do repasse financeiro de Emenda n © 202181000789 de Relatoria do Senador Carlos Viana,
alocada no Ministério da Cidadania — Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia
Social — Programa de Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS — Emenda de Relator 2021 —
Ano 2021- n° 312320520210005 — Nimero Do Processo SEI: 71000061992202122, tendo por

objeto a aquisicdo de equipamentos permanentes de acordo com o plano de trabalho

vinculado.
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Art. 3°. Fica autorizado ao Poder Executivo a inclusao e
atualizacdo da agdo governamental na Lei Municipal n.° 2.964/2021, de 10 de Dezembro de
2.021, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de Dores do Indaia — Minas Gerais
Para o Exercicio Financeiro de 2.022.”, na Lei Municipal n.° 2.940/2021 de 15 de Julho de
2021, que “Dispde Sobre as Diretrizes Para a Elaborag3o da Lei Orgamentaria Para o Exercicio
de 2022, e d& Outras Providéncias.” e na Lei Municipal n.C 2.958/2021, de 15 de Novembro
de 2.021, que “DispBe Sobre o Plano Plurianual do Municipio de Dores do Indaia, Estado de
Minas Gerais Para o Quadriénio 2.022 a 2.025 e da Outras Providéncias.”.

Art. 49, Caso a dotacdo orgamentdria seja insuficiente
para cobrir as despesas, fica autorizado ao poder executivo a realizagdo das suplementagdes
e alteracdes de fontes que se fizerem necessarias.

Art. 59. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

Art. 6°. Revogam-se as disposicoes em contrario.

Dores do Inda' Jn"‘eiro de 2.022.

DEIVERSO MARCOS FIUZA
'PLANEJAMENTO E FINANCAS
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Oficio n.°: 028/2022/GP/PMDI

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 17/01/2.022

Ref.: Projeto de Lei Ordinaria n.° 010/2022

Senhor (a) Presidente,

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia,

para submeté-lo a aprovagdo, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 010/2022, DE
17 DE JANEIRO DE 2.022 QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 150.000,00 (CENTO E
CINQUENTA MIL REAIS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.".

O Projeto de Lei Ordinaria n.° 010/2022 ora apresentado,
objetiva obter autorizagdo legislativa para a abertura de crédito adicional suplementar no
orcamento a fim de viabilizar a aquisiciio de equipamentos permanentes de acordo com o
plano de trabalho vinculado, para o CRAS — Centro de Referéncia em Assisténcia Social,
provenientes do Programa de Estruturagéio da Rede de Servigos do SUAS — Emenda de Relator
2021, do Ministério da Cidadania — Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia

Social.

A abertura de crédito suplementar esta prevista no inciso
I do artigo 41, da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, e suas alteracdes e depende da
existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa, sendo que no caso presente, serao
utilizados como fonte de origem de recursos a tendéncia de excesso de arrecadagdo de
convénios proveniente do repasse financeiro Emenda n © 202181000789 de Relatoria do
Senador Carlos Viana, alocada no Ministério da Cidadania — Diretoria Executiva do Fundo
Nacional de Assisténcia Social — Programa de Estruturacdo da Rede de Servigos do SUAS -
Emenda de Relator 2021 — Ano 2021- n° 312320520210005 — Namero Do Processo SEI:
71000061992202122, tendo por objeto a aquisicdo de equipamentos permanentes de acordo

com o plano de trabalho vinculado.

Assim dispde o art. 41, da lei 4320/64 e suas
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Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - Suplementares, os destinados a reforco de dotagdo
orcamentaria;

11 — Especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja
dotagdo orcamentéria especifica;

Il — Extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogao intestina ou
calamidade publica.

Ciente que os créditos suplementares deverao ser
autorizados previamente por lei e abertos por decreto do Executivo conforme estabelece o
artigo 42 da Lei n© 4.320, de 17 de margo de 1964, e suas alteracoes, sendo, portanto, as
condicOes basicas para tanto a prévia autorizagdo legislativa e a indicagao dos recursos, por
isso também a necessidade de autorizagdo para que haja a inerente suplementagéo, senao
vejamos:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados
por lei e abertos por decreto executivo.

Com relagdo a fonte de recursos para fazer face a
suplementagdo de dotagdo ja existente na Lei Orcamentdria Anual vigente para 2022, assim

estabelece o §3° da referida norma acima. Senao vejamos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares € especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 10 (...)
163
§2°(...)

§ 30 Entende-se por excesso de arrecadagio, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas més a més
entre a arrecadacdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio. (Grifo).

Na oportunidade, colocamo-nos a disposicao de Vossa
Exceléncia e ilustres pares para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios durante
a tramitacdo do presente Projeto de Lei, esperando contar com 0 apoio indispensavel para a

sua aprovagao imediata.

Diante do exposto, pela urgéncia e pelo interesse publico
relevante de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagdo do Projeto de Lei

Ordinaria n.° 010/2022, em carater urgente/urgentissimo, requerendo a designagdo_de

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 -
EONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG



¥ Prefeitura Municipal de Dores do T ndaid
Gabinete do Prefeito

<o
N

o
Gt DOR Ak /

»AJORES pO INDAVL) ¢
\ £

reunido extraordinaria, para apreciagao, discussdo e votacdo do presente projeto de lei, nos
termos do art. 20, § 29, inciso II, art. 42, inciso V e art. 54, caput, todos da Lei Organica do
Municipio de Dores do Indaia e nos termos do art. 150, caput, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Tlustres pares as

expressdes do mais elevado aprego € especial consideragao.

i RECEBI A 1°VIA_

Em 20 /o O [ 02

as 2495 horas.
Protocolo n® __Y 2014,9)

O 1 ey can

eniliana A Vigira - Diralcra do Legisiativo

Exmo. Sr.
José Ailton de Souza
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
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PARECER JURIDICO AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N°
10/2022

REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE
MINAS GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI ORDINARIA 10/2022

PARECERISTA: MAYCKON APARECIDO LEITE.

|- RELATORIO:

Consulta-se a requerente, através de sua Presidéncia, sobre a
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto
epigrafado, de autoria do Poder Executivo citado, que: “ AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 150.000,00 ( CENTO E CINQUENTA MIL REAIS ) NA
FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Referido projeto foi encaminhado para analise em carater de urgéncia.

Em apertada sintese & o relato do necessario.

DA MANIFESTACAO DA ASSESORIA JURIDICA.

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por esta
Assessoria Juridica ndo substitui o parecer das Comissbes especializadas,
porquanto essas sao compostas pelos representantes do povo € constituem-se

em manifestagées efetivamente legitima do Parlamento.
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Desta forma, a opinido juridica exarada neste parecer néo tem forca
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou n&o pelos membros

desta casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importancia algumas
consideracdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova sistematica

adotada para o processo legislativo no &mbito desta Casa de Leis.

E atribuicdo do assessor juridico a emisséo de pareceres, por escrito,
das proposigdes que tramitam na Casa, quando lhes forem solicitados, bem
como, prestar assessoria e consultoria a Presidéncia, Mesa Diretora e as

Comissées Permanentes e Especiais.

A sistematica ressalte-se, ndo é exclusividade deste Poder, sendo

adotada por diversas outras Camaras Municipais brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica Legislativa
estritamente juridica e opinativa, nao podendo substituir a manifestagéo das
Comissoes Legislativas especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio de seus
representantes eleitos. E sao esses mesmos representantes que melhor
podem analisar todas as circunstancias e nuances (questdes sociais €

politicas) de cada proposi¢ao.

Por essa razdo, em sintese, a manifestagao desta assessoria juridica,
autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve apenas como norte,
em caso de concordancia, para o voto dos edis, ndo havendo substituicao e
obrigatoriedade em sua aceitacdo e, portanto, nao atentando contra a

soberania popular representada pela manifestacao dos Vereadores.




CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371

;

Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000

E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com

Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

DA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

O projeto de lei que ora se aprecia (Projeto de Lei 09/2022 solicita
autorizagdo para abertura de crédito Adicional Suplementar no valor de R$
150.000,00 ( cento e cinquenta mil reais) a fim de viabilizar a aquisicdo de
equipamentos permanentes de acordo com o plano de trabalho vinculado, para
o CRAS- Centro de Referéncia em Assisténcia Social, provenientes do
Programa de Estruturagéo da Rede de Servigos do SUAS — Emenda de Relator
2021, do Ministério da Cidadania- Diretoria Executiva do Fundo Nacional de
Assisténcia Social.

Nesse sentido, temos a utilizagéo legitima da competéncia legislativa
disposta para os Municipios no inciso |, do art. 30, da CF/88, c/c o inciso V, do
art. 167, da CF/88. Pode e deve o Municipio, autbnomo nos termos
estabelecidos pelo caput do art. 18, da CF/88, requerer ao respectivo Poder
Legislativo municipal a abertura de crédito suplementar ou especial com prévia

autorizacéo legislativa e com indicagéo dos recursos correspondentes.

De igual modo, constata essa Consultoria que o Chefe do Executivo
Municipal possui prerrogativa para iniciar 0 processo legislativo quando se trata
de matéria dessa natureza, em face do previsto pelo inciso lll, do art. 165, da
CF/88: E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que
disponham sobre: IV- o plano plurianual, as diretrizes orgamentarias e 0

orcamento anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.

Reconhece essa Assessoria , que ha na doutrina e jurisprudéncia, quem
questione até mesmo a necessidade de autorizacao legislativa para atos dessa
natureza, em face da distingdo entre atos de administragao ordinaria e atos de

administragao extraordinaria.

\\
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Em principio, o prefeito pode praticar os atos de administragao ordinaria
independentemente de autorizagao especial da Camara. Por atos de
administragao ordinaria entendem-se todos aqueles que visem a conservacao,

ampliacéo ou aperfeicoamento dos bens, rendas ou servigos publicos.

Para os atos de administragdo extraordinaria, temos os de alienacao e
oneragado de bens ou rendas (vendas, doagao, permuta, vinculagdo), os de
rentincia de direitos (perdao de dividas, isengéo de tributos, dentre outros) e os
que acarretem encargos, obrigagdes ou responsabilidades excepcionais para 0
Municipio (empréstimos, abertura de créditos, concessdo de servicos de
utilidade publica etc.), em relagdo aos quais, O prefeito necessitara de prévia

autorizacdo da Camara.

Como tais atos constituem excegao a regra de livre administragéo do
prefeito, segundo os criticos acima referidos, as leis organicas devem

enumera-los.

Todo ato que nao constar dessa relagao ¢ de pratica exclusiva pelo
prefeito, e por ele pode ser realizado independentemente de assentimento da
Camara, desde que atenda as normas gerais da Administracdo e as

formalidades proprias de sua pratica.

Discordamos de tal entendimento, em face de todas as previstes
normativas, de observancia obrigatéria pelo Municipio, referentes a presente
matéria, como é o caso do ja referido inciso V do art. 167, da CF/88, bem
como, o inciso |, do § 1°, do art. 32, da Lei Complementar 101/00 (Lei de

Responsabilidade Fiscal).

Sendo assim, reconhece-se a prerrogativa do Executivo para iniciar o

processo legislativo, mas também a necessidade de autorizagao expressa €

4
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formal pelo Poder Legislativo. Mesmo admitindo-se que trata a presente
propositura de projeto de lei de efeitos concretos, baldia da abstracéo e da

generalidade que caracterizam as leis de um modo geral.

Ou seja, trata-se de lei em sentido meramente formal (porque carente de
aprovacao pelo Poder Legislativo competente), mas que, quando analisada sob
o prisma material, possui a norma sub analise, natureza juridica de ato

administrativo.

De fato, o proprio inciso V, do art. 167, da CF/88, contribui para
estabelecer alguma perplexidade nessa questao - se necessaria ou nao,
autorizacdo formalmente legislativa - em face do conteudo juridico distinto

atribuido aos termos créditos suplementar ou especial...

Pelo menos é o que podemos deduzir a partir da opinido da doutrina
mais qualificada nessa matéria, disposta pelo constituinte no inciso V, do art.
167, da CF/88:

"Sio dois tipos de créditos adicionais, como visto acima.
Suplementares sé&o os que se destinam a reforgar dotacao
or¢amentaria que se tornara insuficiente durante a
execugcdo do orgamento, e, especiais sdo os que se
destinam a atender despesas para as quais néo fora
prevista dotagao especifica na lei or¢camentaria. Todos os
créditos adicionais sdo abertos por Decreto do Poder
Executivo, mas a abertura dos suplementares e especiais
depende de autorizagao legislativa e de indicagdao dos
recursos correspondentes, que sao 0s chamados recursos
disponiveis (superavit financeiro, excesso de arrecadacéo,

resultante de anulacédo de dotagées, produtos de operagao

5
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de crédito autorizada, etc.). Observe-se que a abertura
desses créditos é vedada sem a autorizacao legislativa. Os
créditos especiais s6 podem ser autorizados por lei
especialmente destinada a isso. Os créditos suplementares
costumam ser autorizados ja, até uma certa percentagem,

pela lei orcamentaria anual. Esgotada essa percentagem

no curso da execucdo orcamentaria, novos créditos

suplementares dependem de lei especial para cada um”.

SILVA, José Afonso. Comentario Contextuai a
Constituicdo. Sdo Paulo: Malheiros Editores, 2012, p. 711-
712.

Em sua substancia o projeto de lei 10/2022 né&o viola qualquer regra ou
principio fixado pela CF/88, razéo pela qual, na opinido dessa Assessoria , hao
existe no interior de nossa ordem juridico-constitucional nenhum elemento que

impega a sua regular tramitagéo, no interior do presente processo legislativo.

Por estes fundamentos, entendemos que o projeto de Lei em referéncia
¢ legal e constitucional , além de atenderem aos requisitos constitucionais e
legais relativos a matéria, bem como 0s principios gerais da Administragao

Plblica e demais normas de Direito Financeiro.

Ressaltamos, também, que ambos estdo redigidos em boa técnica
legislativa e atendem aos parametros de juridicidade, ndo havendo nenhuma
violagao reflexa ao ordenamento juridico, sobretudo porque estda demonstrada
a presenga da moralidade administrativa, conforme se depreende da

mensagem de justificativa apresentada.

DA TECNICA LEGISLATIVA.
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Técnica Legislativa é o conjunto de preceitos pertinentes a forma,
processo e fundo que se utiliza na elaboracdo das leis. Os preceitos atinentes a
forma englobam as exigéncias de clareza, concisio, correcdo linguistica e
estruturagéo adequada do texto.

A exigéncia de clareza decorre da necessidade de conferir ao texto
transparéncia, limpidez e inteligibilidade com vistas a sua correta interpretagao
e aplicagéo. A concisdo decorre da necessidade de emprestar ao texto legal
precisdo e apuro. A exigéncia de corregdo esta insita a inadmissibilidade de o
texto legal agredir o registro padréo do idioma (norma culta). A estruturacao
adequada do texto visa na necessidade de conferir ordem légica @ matéria

normativa.

Os preceitos atinentes ao processo abarcam o dominio do assunto, a
escolha da matéria e 0 modo de sua insergdo no ordenamento juridico. O
dominio do assunto é essencial para a clareza da exposi¢éo e a clareza do
enunciado. A escolha da matéria é fundamental para a definicdo do contetido e
do alcance do texto legal. O modo de insergdo no ordenamento juridico se

traduz como a norma se materializa e se encaixa no conjunto das leis.

Quanto aos preceitos atinentes ao fundo, estes abrangem os exames de.
constitucionalidade e de juridicidade da proposicdo legislativa.
Constitucionalidade € a adequagdo de conteldo e de forma relativa a lei
fundante, enquanto que a juridicidade é o respeito aos principios gerais do

direito e as normas de hierarquia superior.

No Brasil, apesar de ja termos avangado muito no plano das
elaboracdes doutrinarias, o trabalho das equipes técnicas que assessoram o0s

responsaveis pela produgao de atos normativos e certa desatencéo ou rebeldia

7
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dos agentes politicos ao apuro técnico, estd a merecer meditagdo, no tocante
ao segmento ementa.

Observe o leitor que sé estamos a nos referir ao andncio da lei, do
decreto, do decreto legislativo ou da resolucdo, ndo a parte dispositiva de cada
um deles, que isso é mérito, para dizer que, se ndo estamos bem quando
cuidamos do acessério, mas tem sua serventia, também n3o devemos estar

bem no substancial, na construgao do articulado.

Como regra geral, na elaboragio de minutas de proposicdes legislativas,
aléem da Lei Complementar no 95, de 1998, com as alteragdes promovidas pela
Lei Complementar no 107, de 2001, recomenda-se utilizar a técnica adotada no
texto da Constituicdo Federal: uso de maitsculas ou minusculas", italico ou

negrito, pontuacéo, espagamento, numeros, letras.

S&o os seguintes os elementos constitutivos das minutas de proposicoes
legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o preambulo,
o enunciado e a indicagéo do ambito de aplicagéo de suas disposicdes.

A epigrafe, grafada em caracteres mailsculos, indica a espécie de

proposicao, o numero de ordem e o ano de apresentacéo.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do contetudo do
projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a ela fazer referéncia,
mediante a transcrigdo literal ou resumida. Se literal, sera grafada em italico,
com inicial minlscula; se resumida, devera manter os termos essenciais para
identificagdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que vise modificar

outra lei devera ser explicita quanto ao objeto da alteragéo.
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O predmbulo indica o 6rgéo ou a instituicdo competente para a pratica
do ato e sua base legal. No predmbulo, o 6rgao legiferante, mediante ordem de
execucdo, baixa o ato de que é titular, nucleando-se nas formas verbais
decreta, resolve ou promulga, nos termos da competéncia de que esteja
investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto- e a especificagdo do
ambito de sua aplicagdo. Reserva-se o primeiro artigo do projeto para o
enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a matéria de
que trata a proposi¢éo. Possui as seguintes caracteristicas:

* divide-se em artigos;

*0 artigo subdivide-se em paragrafos; estes e o caput do artigo, em incisos;
estes, em alineas; estas, em itens;

* 0s artigos podem agrupar-se em subsecées; estas, em secdes; estas, em
capitulos; estes, em titulos; estes, em livros; estes, em partes, que poderao
desdobrarse em parte geral e parte especial, ou em partes expressas em
numeral ordinal, por extenso. Podera haver, também, agrupamento em
disposi¢bes preliminares, disposigées gerais, disposigées finais e disposicdes
transitorias;

* 0s assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os essenciais, dos
acidentais; os permanentes, dos transitérios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam

paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

* encerrar um unico assunto;
* iniciar-se por letra maitscula;
« fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando para os paragrafos as

restricdes ou excegoes;
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* numerar-se por algarismos arabicos, em ordinais, até "nono", e cardinais,

seguidos de ponto, de "10" em diante:

 abreviar-se a palavra em "art." ou "arts.", se singular ou plural,
respectivamente, quando seguida do respectivo nimero. Nos demais casos,
devera ser grafada por extenso.

O paragrafo € o complemento aditivo ou restritivo do caput do artigo,
devendo:
* iniciar-se por letra mailscula;
* numerar-se conforme as normas aplicaveis ao artigo;
* representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para o plural, sempre que

seguido do(s) respectivo(s) nimero(s);

* denominar-se paragrafo unico, por extenso e grafado em italico, seguindo se

ponto, quando houver apenas um paragrafo vinculado ao artigo;

» compreender um unico periodo, encerrado com ponto final, podendo

desdobrar-se em incisos.

O inciso € o desdobramento do caput do artigo ou do paragrafo,

comumente destinado a enumeragao, devendo-se empregar:

* algarismos romanos seguidos de travessao, em sua numeragao;

* inicial minuscula;

* terminagao por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo, que termina por ponto

final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

10
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A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra minuscula,
seguida de paréntese.

O item & o desdobramento da alinea, indicado por algarismo arabico,
seguido de paréntese.

As palavras subsecdo e Secao e seus respectivos nomes sio
centralizados e grafados apenas com a inicial maitiscula. Sao identificadas por

algarismos romanos. O nome da secéo é posto em negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes disposicdes
preliminares, gerais, finais e transitérias deverdo ser centralizadas e grafadas
com letras mailsculas e identificadas por algarismo romano. Seus respectivos

nomes serao grafados em negrito, com apenas as iniciais maitsculas.

c) parte final, compreendendo as disposicbes necessarias a
implementagéo da norma, as disposi¢cdes de carater transitério, a clausula de
vigéncia4 e a clausula revogatéria. E vedado utilizar a expressao genérica
"Revogam-se as disposicdes em contrario".

A seguir, justifica-se a proposi¢do. Na justiticacdo", apresentam-se os
argumentos destinados a demonstrar a necessidade ou a oportunidade da
nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de que constam:

* local ("Sala das Sessées:", "Sala da Comiss&0"8 ou "Sala de Reunlées™);

* nome do(s) autor(es).

11
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As alteragcbes propostas a diploma legal conformar-se-ao, quanto
possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrées de técnica legislativa
nele observados.

Feitas estas singelas observagées e analisando detidamente o projeto,
verifica-se que o mesmo atende a boa técnica legislativa e ser constitucional e
legal, ao comando do paragrafo nico do art. 59 da Carta da Republica de 05
de outubro de 1988 e a Lei Complementar n 95/1998.

DA TRAMITACAO E DO QUORUM DE VOTACAO:

Para a regular tramitagéo, o projeto devera receber o parecer das
Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redacéo Final, Comissao de
Finangas, Orgamento e Tomada de Contas e Comissio de Educacéo, Saude e
Assisténcia Social nos termos dos artigo 42 , 43 e 45 do Regimento Interno.

Quanto ao quérum de votagdo é pela maioria simples, por ndo se
enquadra no rol dos §§ 3° e 4° do artigo 182 da Norma Regimental.

lll- DA CONCLUSAO:

Diante do exposto, respeitada a natureza opinativa do parecer juridico,
que ndo vincula, por si s6, a manifestagcdo das comissdes permanentes e a
convicgdo dos membros desta Camara, e assegurada a soberania do Plenario,
a Assessoria juridica opina pela legalidade e pela regular tramitacdo do
Projeto de Lei n® 10/2022, do Executivo Municipal, por inexistirem vicios de

natureza material ou formal que impegam a sua deliberagdo em Plenario.
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As Comissdes devem corrigir em redagao final o artigo 3° do Projeto de
Lei, onde se 1&: Art.3°........ e na lei municipal n° 2958/2021, de 15 de
Novembro de 2.2021..." leia-se: Art.3° ....... e na lei municipal n°® 2958/2021, de
25 de Novembro de 2.2021.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e do Plenério

desta Casa Legislativa.

Dores do Indaia, 31 de Janeiro de 2021.

M{yckon Leite.
OAB/MG 151.518
Assessor Juridico.
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PROJETO DE LEI N° 10/2022

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS E

COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER CONJUNTO PARA DISCUSSAO E VOTAGAO

D 1° Turno D Turno unico

Os membros das COMISSOES DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL, FINANCAS,
~ORGCAMENTO E TOMADA DE CONTAS e EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL da
Camara Municipal de Dores do Indaia, ap6s a apreciagéo e estudo conjunto ao Projeto de Lei ne

10/2022, enviado pelo Presidente da Casa a esta pasta, resolvem:

Pela aprovacao.

O Projeto de Lei em analise “‘AUTOR|ZA' O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) NA FORMA

-,

QUE ESPECIFICAE DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

| O citado projeto cumpre os aspectos constitucional, legal, juridico e regimental. Segue, ainda, a boa
técnica legislativa, ndo havendo vicio de linguagem ou defeito, apenas um erro material. Em redagao
| final, no art. 3°, onde esta descrito “Lei Municipal n.° 2.958/2021, de 15 de Novembro de 2021”7, passa a
vigorar “Lei Municipal n.° 2.958/2021, de 25 de Novembro de 2021”. No mais, o projeto atende aos
requisitos fiscais e orcamentarios vigentes.

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por sua tramitacdo e
aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se apta a tramitagao, discussdo e
| deliberagdo plendria. ;
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaia - MG
Dores do Indaia, 08 de fevereiro de 2022.
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